Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI
SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900

Fax (55) 3313 7902 | www.santoangelo.uri.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO
ESTRATÉGICA DE ORGANIZAÇÕES – PPGGEO – MESTRADO

PROFISSIONAL

EDITAL Nº 003/2016

SELEÇÃO 2017

Recomendado pela CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão Estratégica
de Organizações – PPGGEO – Mestrado Profissional, da Universidade
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI Campus de Santo
Ângelo – RS, torna público o presente Edital para abertura do processo seletivo
para o respectivo ingresso. Poderão inscrever-se os portadores de diploma de
curso superior em Administração ou áreas afins, com concepção em Gestão
Organizacional. Também, serão aceitas inscrições de candidatos estrangeiros
portadores de diploma reconhecido pelo Ministério da Educação e Cultura
(MEC), obtido no exterior, com situação de permanência regular no Brasil.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

Gestão de Organizações e Desenvolvimento

LINHAS DE PESQUISA

  I – Estratégias Organizacionais

  II – Inovação, Organização Social e Desenvolvimento

No ato da inscrição, os candidatos ao Mestrado deverão fazer a
opção pela linha de pesquisa de seu interesse, que vinculará sua
matrícula a essa linha, em caso de aprovação no processo seletivo.

INSCRIÇÃO

Período: 19 de agosto a 18 de novembro de 2016
Local: Centro de Pós-Graduação – prédio 6 – sala 6103
Horário: de segunda a sexta-feira das 13h30min. às 17h30min., e das

18h30m às 21h
Taxa de inscrição: R$ 82,50
Site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradogestao/

http://www.urisan.tche.br/mestradogestao/

Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI
SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900

Fax (55) 3313 7902 | www.santoangelo.uri.br

INSCRIÇÃO POR CORRESPONDÊNCIA

A ficha de inscrição deve ser preenchida no site do Programa
(http://www.santoangelo.uri.br/mestradogestao/) e os documentos postados via
correio até o dia 14 de novembro de 2016, para o seguinte endereço:

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Gestão Estratégica de
Organizações – PPGGEO – Mestrado Profissional
Rua Universidade das Missões, 464
Centro de Pós-Graduação – prédio 6 – sala 6103
Santo Ângelo – RS
CEP: 98802-470

Obs.: O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em nome da
FURI na Caixa Econômica Federal, agência 0504, c/c 2040-5 ou diretamente
na Tesouraria da URI, Campus de Santo Ângelo.

*Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos para inscrição:
 Ficha de inscrição devidamente preenchida na página do Programa na
internet, no link “inscrições” – www.santoangelo.uri.br/mestradogestao;
 Cópia, frente e verso, do diploma registrado do curso superior de graduação
em Administração ou área afim, ou comprovante de conclusão (cópia autenticada
ou o documento original);
 Cópia do histórico escolar do curso superior de graduação;
 Cópia da carteira de identidade (CI);
 Cópia do CIC/CPF;
 Cópia do título de eleitor;
 Cópia da quitação com o serviço militar (sexo masculino);
 Cópia do registro civil (certidão de nascimento/casamento);
 Cópia do comprovante de pagamento da taxa de inscrição de R$ 82,50;
 Duas fotos 3X4, recentes;
 Curriculum Lattes ou Vitae (comprovado com cópia dos documentos);
 Anteprojeto de pesquisa (no máximo com 10 páginas), conforme modelo
disponível no site do Programa, no link “formulários”.

* A DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER ENTREGUE COMPLETA, PARA A
EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A homologação das inscrições será disponibilizada no site do Programa
no dia 21 de novembro de 2016.

http://www.urisan.tche.br/mestradodireito/
http://www.urisan.tche.br/admin/mestradogestao/www.santoangelo.uri.br/mestradogestao

Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI
SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900

Fax (55) 3313 7902 | www.santoangelo.uri.br

PROCESSO SELETIVO

Os estudantes do Programa de Pós-Graduação em Gestão Estratégica de
Organizações, Stricto Sensu, serão selecionados pela Comissão de Seleção do
Programa, considerando os seguintes critérios:

a) histórico escolar de graduação do candidato;
b) curriculum vitae;
c) entrevista; e
d) apresentação (oral e escrita) do anteprojeto de pesquisa.

ETAPA I – ANÁLISE DE PROJETOS E CURRÍCULO, PELA COMISSÃO DE
SELEÇÃO

Dias 22 e 23 de novembro de 2016.

ETAPA II – ENTREVISTA E DEFESA DO ANTEPROJETO (essa Etapa será
realizada, exclusivamente, na modalidade presencial)

Dias 24 e 25 de novembro de 2016 no prédio 6. A data e horário deverão
ser verificados junto à secretaria do PPGGEO, após a homologação das
inscrições.

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

Dia 02 de dezembro de 2016, a partir das 17h, no site do Programa:
http://www.santoangelo.uri.br/mestradogestao

MATRÍCULAS

De: 05 a 09 de dezembro de 2016
Local: Secretaria Acadêmica (prédio 20)
Horário: Tarde (14h às 17h) e Noite (18h30min. às 21h)

Obs: O candidato selecionado, que não efetuar a matrícula dentro do

período estabelecido, perderá automaticamente o direito à vaga.

INÍCIO DAS AULAS

Março de 2017.

NÚMERO DE VAGAS

20 (vinte) vagas.

http://www.santoangelo.uri.br/

Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI
SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900

Fax (55) 3313 7902 | www.santoangelo.uri.br

COMISSÃO DE SELEÇÃO

João Serafim Tusi da Silveira
Neusa Maria da Costa Gonçalves Salla
Vanusa Andrea Casarin
Vilmar Antônio Boff
Lucélia Ivonete Juliani (suplente)

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

Será exigida a comprovação de proficiência em uma língua estrangeira –
inglês, alemão, francês ou espanhol – até a integralização dos créditos
obrigatórios, constituindo-se em pré-requisito para o requerimento de formação
da Banca Examinadora.

* As Dissertações serão disponibilizadas no portal da CAPES e no site do
PPGGEO.

MAIS INFORMAÇÕES

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Gestão Estratégica de
Organizações – PPGGEO – Mestrado Profissional

Rua Universidade das Missões, 464
Centro de Pós-Graduação – prédio 6 – sala 6103
Santo Ângelo – RS
CEP: 98802-470
Telefone: 55-3313-7942 | Fax: 55-3313-7902
http://www.santoangelo.uri.br/mestradogestao
mestradogestao@santoangelo.uri.br

Santo Ângelo (RS), 19 de agosto de 2016.

Prof. Dr. João Serafim Tusi da Silveira
Coordenador do PPGGEO

http://www.urisan.tche.br/mestradogestao
mailto:mestradogestao@santoangelo.uri.br